D. 21,2,31 (Ulp. 42 Sab.)

Si ita quis stipulanti spondeat 'sanum esse, furem non esse, vispellionem non esse' et cetera, inutilis stipulatio quibusdam videtur, quia si quis est in hac causa, impossibile est quod promittitur, si non est, frustra est [...]

Według Lenela⁹³, rozerwane przez kompilatorów wyjaśnienie pierwotnie kontynuowane było w następujący sposób:

D. 50,17,31 (Ulp. 42 Sab.)

Verum est neque pacta neque stipulationes factum posse tollere: quod enim impossibile est, neque pacto neque stipulatione potest comprehendi, ut utilem actionem aut factum efficere possit.

D. 21,2,31 (Ulp. 42 Sab.)

[...] sed ego puto verius hanc stipulationem 'furem non esse, vispellionem non esse, sanum esse' utilem esse: hoc enim continere, quod interest horum quid esse vel horum quid non esse. sed et si cui horum fuerit adiectum 'pra-estari', multo magis valere stipulationem: alioquin stipulatio quae ab aedilibus proponitur inutilis erit, quod utique nemo sanus probabit⁹⁴.

⁸⁹ *Iuris Civilis libri tres* Sabinusa były często komentowane przez klasycznych prawników, m.in. Pomponiusa i Paulusa. Także Ulpian w 51 księgach komentarza do Sabinusa przedstawił wyczerpująco *ius civile*. Zob. F. Schulz, *Geschichte der römischen Rechtswissenschaft*, Weimar 1961, s. 262 i n.

⁹⁰ O. Lenel, *Palingenesia iuris civilis*, t. 1, Leipzig 1889; Graz 1960, Celsus nr 81, s. 141.

⁹¹ Tak HKK/Schermaier, t. II/1, § 275, przyp. 81, nb. 13; Na związek ten zwraca także uwagę D. Medicus, *Zur Funktion...*, ZSS 86, s. 94, przyp. 96.

⁹² Sugestię tę, sformułowaną w trakcie dyskusji na zajęciach z egzegezy na Wydziale Prawa Westfalskiego Uniwersytetu Wilhelma w Münster, zawdzięczam prof. M. J. Schermaierowi.

⁹³ O. Lenel, *Palingenesia...*, t. 2, Ulpian nr 2886, s. 1170.

⁹⁴ Ostatni fragment to D. 2,14,50 (Ulp. 42 Sab.): *Non impossibile puto in contractibus depositi, commodati et locati et ceteris similibus hoc pactum: 'ne facias furem vel fugitivum servum*

We fragmencie D. 21,2,31 Ulpian podjął problem, który, jak twierdzi É. Jakab⁹⁵, prawdopodobnie już od wielu pokoleń był przedmiotem „kunsztownej, retorycznej argumentacji”. Punktem wyjścia tych rozważań była praktyka handlowa. W przypadku sprzedaży niewolnika przyrzekano zazwyczaj jego szczególne właściwości, na przykład: że jest zdrowy (*sanum esse*), nie jest złodziejem (*furem non esse*), nie jest tragarzem zwłok (*vispellionem non esse*)⁹⁶, itp. Autorka zadaje pytanie, czy tego rodzaju gwarancyjna stypulacja była w ogóle sensowna i ważna. Jeśli bowiem treść przyrzeczenia odpowiadała rzeczywistości, to wydaje się być ona zbędna. Jeśli jednak treść przyrzeczenia nie odpowiadała prawdzie, niewolnik nie był zdrowy, był złodziejem czy tragarzem zwłok, to przyrzeczenie byłoby rozbieżne z rzeczywistością, czyli *impossibilium nulla obligatio est*.